
REGIONE PIEMONTE BU28S2 15/07/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 104/2021 - Cl. 1.3.3./3/ 2021 XI del 17 giugno 2021. 
Oggetto: PREDISPOSIZIONE DEL TIMBRO DELL'UFFICIO PE R I CONSIGLIERI 
REGIONALI PER LE AUTENTICAZIONI DI CUI ALL'ARTICOLO  14 DELLA LEGGE 
21 MARZO 1990, N. 53 (MISURE URGENTI ATTE A GARANTI RE MAGGIORE 
EFFICIENZA AL PROCEDIMENTO ELETTORALE). (SS/NL) 
 
 
 
(omissis) 
 
Visto il decreto - legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale), convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, che ha modificato 

l’articolo 14 della legge 21 marzo 1990, n. 53 (Misure urgenti atte a garantire maggiore efficienza 
al procedimento elettorale), e ampliato il novero dei soggetti competenti ad effettuare 

l’autenticazione delle sottoscrizioni da raccogliere per la presentazione delle liste elettorali e per le 
richieste di referendum e di proposte di legge di iniziativa popolare; 
 
Considerato che sono ora competenti ad autenticare le firme anche i Consiglieri regionali; 
 

Visto l'art. 21, comma 2, D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 che prevede che “il pubblico ufficiale, 
che autentica, attesta che la sottoscrizione è stata apposta in sua presenza, previo accertamento 

dell’identità del dichiarante, indicando le modalità di identificazione, la data e il luogo di 
autenticazione, il proprio nome, cognome e la qualifica rivestita, nonché apponendo la propria 

firma e il timbro dell’ufficio”; 
 
Considerato pertanto che il citato art. 21, comma 2, del DPR 445/2000 prevede, da parte del 

pubblico ufficiale, nell'attestazione di autentica, l’apposizione del timbro dell’ufficio oltre che della 
firma; 
 

Considerato che per i Consiglieri regionali non sono attualmente previsti timbri dell’ufficio, che ne 
attestino la qualifica; 
 
Ritenuto opportuno, al fine di assicurare il regolare svolgimento dell'attività di autenticazione delle 
firme da parte dei Consiglieri regionali, che essi siano dotati di un timbro che ne assicuri 

l'identificazione quali pubblici ufficiali competenti all'autenticazione delle firme ai sensi dell’art. 14 
della L. 53/1990, in conformità delle previsioni di cui all'art. 21, comma 2, del D.P.R. 445/2000; 
 

Valutato che, a tal fine, il timbro dell’ufficio debba contenere il logo circolare del Consiglio 

regionale, unitamente alla dicitura “Consigliere regionale”, all'indicazione della legislatura e al 
nome e cognome del Consigliere; 
 
L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
D E L I B E R A 



 
1. di approvare il modello di timbro per i Consiglieri regionali ai fini delle autenticazioni di cui 

all’articolo 14 della L. 53/1990, contenente il logo circolare del Consiglio regionale del Piemonte, la 

dicitura “Consigliere regionale”, l’indicazione della legislatura e il nome e cognome del Consigliere, 
raffigurato nell'allegato alla presente deliberazione; 
 
2. di dare mandato agli uffici di mettere in atto gli adempimenti per predisporre i suddetti timbri e 
per la distribuzione degli stessi ai Consiglieri regionali che ne facciano richiesta. 
 




